48.-Deinde cum dicit "est et doctrinalis"

Ostendit quartum eidem inesse, tali ratione. Illa scientia est magis doctrix vel doctrinalis, quae magis considerat causas: illi enim soli docent, qui causas de singulis dicunt; quia scire per causam est, et docere est scientiam in aliquo causare. Sed illa scientia quae universalia considerat, causas primas omnium causarum considerat: una patet quod ipsa est maxime doctrix.

49.-Deinde cum dicit "et noscere"

Ostendit quintum eidem inesse, tali ratione. Illarum scientiarum maxime est scire et cognoscere earum causa, id est propter seipsas et non propter alias, quae sunt de maxime

videntia se fait si nous considérons ce que chacune de ces sciences considère comme premiers principes: l'unité et le point. Le point ajoute à l'unité le site: car l'être indivisible constitue la raison d'unité: et cette unité, en tant qu'elle a raison de mesure, devient le principe du nombre. Le point ajoute à cela le site. Mais les sciences particulières sont postérieures selon la nature aux sciences universelles, parce que leur sujet ajoute quelque chose au sujet⁽¹⁾ de la philosophie naturelle, ajoute à l'être pris absolument, qui est le sujet de la métaphysique, et à l'être quantité, qui est le sujet des mathématiques. Donc, la science qui porte sur l'être et qui s'occupe de ce qu'il y a de plus universel est la plus certaine. Et le fait que le sujet de cette science comporte moins d'éléments ne s'oppose pas à ce qu'il fut dit plus haut, à savoir qu'elle connaissait toutes choses. L'universel, en effet, ne comprend que peu de choses en acte, mais une quantité de choses en puissance. Et une science est d'autant plus certaine que la considération de son sujet requiert moins d'éléments en acte à considérer. Voilà pourquoi les sciences opératives sont très incertaines, parce qu'il faut qu'elles analysent la multitude des circonstances des singuliers opérables.

48.-Ensuite, quand il dit: "Disons encore...", il montre que la quatrième opinion appartient à la même science par la raison suivante. Cette science est plus propre à l'enseignement ou doctrinale qui considère davantage les causes: ceux-là seuls enseignent qui donnent les causes de chaque chose: car la science est la connaissance des causes, et enseigner n'est pas autre chose que communiquer la science. Mais la science qui considère les universels considère les causes premières de toutes les causes: il est donc manifeste qu'elle est la plus doctrinale.

49.-Ensuite, quand il dit: "De plus, connaître...", il montre que la cinquième opinion s'attribue à la même science, par la considération suivante. C'est aux sciences qui étudient ce qu'il y a de plus connaissable qu'il appartient le (1) des sciences universelles comme il est évident que l'être mobile qui est le suje

scibilibus: igitur illae scientiae maxime sui gratia desiderantur.-- Primam sic probat. Qui desiderat scire propter scire, magis desiderat scientiam: sed maxima scientia est de maxime scibilibus: ergo illae scientiae sunt magis desideratae propter seipsas, quae sunt de magis scibilibus.--Secundam probat sic. Illa, ex quibus et propter quae alia cognoscuntur, sunt magis scibilia his quae per ea cognoscuntur: sed per causas et principia alia cognoscuntur et non e converso, etc.

50.-Deinde cum dicit "maxime vero" Ostendit sextum inesse eidem: et est ratio talis. Illa scientia se habet ad alias ut principalis, sive ut architectonica ad servilem sive ad famulantem, quae considerat causam finalem, cujus causa agenda sunt singula; sicut apparet in his quae supra diximus. Nam gubernator, ad quem pertinet usus navis, qui est finis navis, est nuasi architector respectu navisfactoris, qui ei famulatur, sed praedicta scientia maxime considerat causam finalem rerum omnium. Quod ex hoc patet, quia hoc cujus causa agenda sunt singula, "Est bonum uniuscujusque, idest, particulare bonum. Finis autem bonum est in unoquoque genere. Id vero, quod est finis omnium, idest ipsi universo, est hoc quod est optimum in tota natura: et hoc pertinet ad considerationem praedictae scientiae: ergo praedicta est principalis, sive architectonica omnium aliarum.

51.-Deinde cum dicit "ex omnibus" Concludit ex praedictis conclusionem intentam; dicens, quod ex om-

plus de savoir et de connaître à cause d'elles-mêmes, c'est-à-dire en vue d'elles-mêmes et non en vue d'autres sciences. Or, les sciences qui ont en vue les causes premières portent sur les choses les plus connaissables. C'est dire que ces sciences sont tout à fait leur propre fin. Il prouve la première proposition comme suit. Celui qui désire le savoir pour le savoir, désire davantage la science. Or, la science la plus science porte sur le plus connaissable. Donc, les sciences qui portent sur ce qui est plus connaissable sont plus désirées pour elles-mêmes. Il prouve la seconde proposition de la façon suivante. Les choses, à partir desquelles ou pour lesquelles les autres sont connues, sont plus connaissables que celles qui sont connues par elles: mais les autres choses sont connues par les causes et les principes, et non inversement, etc.

50.-Ensuite, quand il dit: "Enfin, la science maîtresse...", il manifeste que la sixième opinion s'attribue à la même science. En voici la raison. La science qui est principale par rapport aux autres, et architectonique en relation aux sciences serviles ou servantes, est celle qui considère la cause finale, cette cause en vue de laquelle on doit poser chacune des actions, comme il apparaît dans ce que nous avons noté auparavant. Car le capitaine, à qui appartient l'usage du navire, qui est la fin du navire, est quasi architecte par rapport au fabriquant, qui est son serviteur. Mais c'est la science dont il est question qui considère au plus haut point la cause finale de toutes choses. Ce qui est évident du fait que la cause du devenir des actions singulières est le bien de chacun ⁽¹⁾ singulier. La fin, en effet, est le bien dans chaque genre. Et ce qui est la fin de toutes choses, de l'univers lui-même, est ce qu'il y a de meilleur dans toute la nature. Et ce qu'il y a de plus parfait dans la nature appartient à la considération de cette science: donc cette science est principale ou architectonique par rapport à toutes les autres.

51.-Ensuite, quand Aristote dit: "Toutes des considérations...", il aboutit à la conclusion désirée en disant qu'à partir (1) c'est-à-dire le Dieu particulier à chaque singulier.

nibus praedictis apparet, quod in eadem scientiam cadit nomen sapientiae, quod quaerimus; scilicet in illam scientiam, quae est theorica, idest speculativa primorum principiorum et causarum. Hoc autem manifestum est quantum ad sex primas conditiones, quae manifeste pertinent consideranti universales causas. Sed, quia sexta conditio tangebatur finis considerationem, quae apud antiquos non manifeste ponebatur esse causa, ut infra dicetur; ideo specialiter ostendit, quod haec conditio est ejusdem scientiae, quae scilicet est considerativa primarum causarum; quia videlicet ipse finis, qui est bonum, et cujus causa fiunt alia, est una de numero causarum. Unde scientia, quae considerat primas et universales causas, oportet etiam quod consideret universalem finem omnium, quod est optimum in tota natura.

de toutes ces réflexions il est évident que la définition de la sagesse, que nous recherchons, appartient à la même science, à savoir à cette science qui est théorique, qui spécule sur les premiers principes et les premières causes. Ce qui est manifeste d'après l'exposé des six premières conditions qui caractérisent celui qui étudie les causes universelles. Mais parce que la sixième condition ouvre à la considération de la fin, qui n'était pas clairement posée comme cause par les anciens, comme il sera dit plus loin, il montre d'une façon spéciale que cette condition appartient proprement à la science qui considère les causes premières. La fin qui est le bien, et en vue de laquelle tout le reste se fait, est une des causes. La science qui considère les causes premières et universelles doit donc aussi considérer la fin universelle de toutes choses, qui est ce qu'il y a de meilleur dans toute la nature.

TEXTE D'ARISTOTE

"Qu'elle ne soit pas, d'autre part, une science poétique, c'est ce que montre aussi l'histoire des plus anciens philosophes. C'est, en effet, l'étonnement qui poussa, comme aujourd'hui, les premiers penseurs aux spéculations philosophiques. Au début, leur étonnement porta sur les difficultés qui se présentaient les premières à l'esprit; puis, s'avancant ainsi peu à peu, ils étendirent leur exploration à des problèmes plus importants, tels que les phénomènes de la Lune, ceux du Soleil et des Etoiles, enfin la genèse de l'Univers. Or apercevoir une difficulté et s'étonner, c'est reconnaître sa propre ignorance (c'est pourquoi même l'amour des mythes est, en quelque manière amour de la Sagesse, car le mythe est un assemblage de merveilleux). Ainsi donc si ce fut bien pour échapper à l'ignorance que les premiers philosophes se livrèrent à la philosophie, c'est qu'évidemment ils poursuivaient le savoir en vue de la seule connaissance et non pour une fin utilitaire. Et ce qui s'est passé en réalité en fournit la preuve: presque toutes les nécessités de la vie, et les choses qui intéressent son bien-être et son agrément avaient reçu satisfaction, quand on commença à rechercher une discipline de ce genre. Je conclus que, manifestement, nous n'avons en vue, dans notre recherche, aucun intérêt étranger. Mais, de même que nous appelons libre celui qui est à lui-même sa fin et n'existe pas pour un autre, ainsi cette science est aussi la seule de toutes les sciences qui soit une discipline libérale, puisque seule elle est à elle-même sa propre fin.

Aussi est-ce encore à bon droit qu'on peut estimer plus qu'humaine sa possession. De tant de manières, en effet, la nature de l'homme est esclave, que, suivant Simonide, "Dieu seul peut jouir de ce privilège" et qu'il ne convient pas que l'homme ne se borne pas à rechercher la science qui est à sa mesure. Si donc il y a quelque vérité dans ce que racontent les poètes, et si la jalousie est naturelle à la divinité, c'est bien dans ce cas qu'elle devrait, semble-t-il, surtout s'exercer, et tous ceux qui excellent dans ce savoir auraient un sort misérable. Mais il n'est pas admissible que la divinité soit jalouse (disons même avec le proverbe que les poètes sont de grands menteurs), et on ne doit pas non plus penser qu'une autre science puisse surpasser celle-là en dignité. En effet, la science la plus divine est aussi la plus élevée en dignité, et seule la science dont nous parlons doit être, à un double titre, la plus divine: car une science divine est à la fois, celle que Dieu posséderait de préférence et qui traiterait des choses divines. Or la science dont nous parlons est seule à présenter, en fait, ce double caractère: d'une part, dans l'opinion courante, Dieu est une cause de toutes choses et un principe, et, d'autre part, une telle science, Dieu seul, ou du moins Dieu

principalement, peut la posséder. Toutes les autres sciences sont donc plus nécessaires qu'elle, mais aucune ne l'emporte en excellence.

Cependant son acquisition doit, en un sens, nous faire aboutir à un état d'esprit qui est à l'opposé de celui où nous nous trouvions au début de nos recherches. Tout homme, avons-nous dit, commence par s'étonner de ce que les choses sont ce qu'elles sont; il en est comme dans le cas des marionnettes, qui se meuvent d'elles-mêmes aux regards de ceux qui n'en ont pas encore considéré la cause, ou pour les solstices, ou encore pour l'incommensurabilité de la diagonale: il semble, en effet, étonnant à tout le monde qu'une quantité donnée ne puisse être mesurée même par l'unité minima. Or, on doit finir par l'étonnement contraire, et, suivant le proverbe, par ce qui est meilleur, comme cela arrive aussi dans nos exemples, dès qu'on est instruit de la cause: car rien ne surprendrait tant un géomètre que si la diagonale devenait commensurable.

Nous avons ainsi établi la nature de la science que nous cherchons, et aussi le but que doivent atteindre notre recherche et toute notre investigation.

COMMENTAIRE DE SAINT THOMASLECON III

52.-Ostenso circa quae versatur consideratio huius scientiae, ostendit qualis sit scientia ista. Et circa hoc duo facit. Primo ostendit dignitatem huius scientiae. Secundo ostendit ad quem terminum ista scientia pervenire conetur, ibi, "Oportet vero aliquantulum etc". Circa primum facit quatuor. Primo ostendit quod non est scientia activa, sed speculativa. Secundo, quod ipsa est libera maxime, ibi, "Sed ut dicimus etc." Tertio, quod non est humana, ibi, "Propter quod et juste". Quarto, quod est honorabilissima, ibi, "Nec ea aliam". Primum ostendit dupliciter. Primo per rationem. Secundo per signum, ibi, "Testatur autem hoc etc."

53.-Primo ergo ponit talem rationem. Nulla scientia in qua quaeritur ipsum scire propter seipsum, est scientia activa, sed speculativa: sed illa scientia, quae sapientia est, vel philosophia dicitur, est propter ipsum scire: ergo est speculativa et non activa. Minorem hoc modo manifestat. Quicumque quaerit fugere ignorantiam sicut finem, tendit ad ipsum scire propter seipsum: sed illi, qui philosophantur, quaerunt fugere ignorantiam sicut finem: ergo tendunt in ipsum scire propter seipsum.

54.-Quod autem ignorantiam fugere quaerant, patet ex hoc, quia illi, qui primo philosophati sunt, et qui nunc philosophantur, incipiunt philosophari propter admirationem alicuius causae: aliter tamen a principio, et modo: quia a principio admirabantur dubitabilia pauciora, quae magis erant in promptu, ut eorum causae cognoscerentur: sed postea ex cognitione manifestorum ad inquisitionem occultorum paulatim procedentes incoeperunt dubitare de maioribus sicut de passionibus lunae,

52.-Après avoir montré sur quoi porte cette science, Aristote en manifeste le caractère. Ce qu'il fait en deux points. En premier, il fait voir sa dignité. En second, il indique le terme de sa recherche, où il dit: "Cependant, son acquisition, etc."

Il divise son premier point en quatre parties. En premier, il montre qu'elle n'est pas une science pratique, mais spéculative. En second, il montre qu'elle est la plus libérale, la plus libre des sciences, où il dit: "Mais, de même que, etc." En troisième, il montre qu'elle n'est pas une science humaine, où il dit: "Aussi est-ce encore à bon droit..." En quatrième, il montre qu'elle est la plus honorable, où il écrit: "Et on ne doit pas non plus..."

Il démontre sa première partie de deux façons. En premier, par une preuve de raison. En second, par un signe, quand il dit: "Et ce qui s'est passé, etc."

53.-En premier donc, il donne la raison suivante. Toute science où l'on recherche le savoir pour lui-même est spéculative et non pas active. Or la science, qui est la sagesse, ou qu'on appelle philosophie, est en vue du savoir lui-même; donc, elle est spéculative et non pas active. Il éclaire la mineure de la façon suivante. Quiconque a comme fin de fuir l'ignorance tend au savoir pour le savoir lui-même; or, ceux qui font de la philosophie ont pour fin de fuir l'ignorance: donc, ils tendent au savoir lui-même pour lui-même.

54.- Qu'ils recherchent à fuir l'ignorance, cela est évident du fait que les pionniers de la philosophie aussi bien que ceux qui s'y livrent actuellement, se donnent à la recherche philosophique par admiration ou étonnement devant certaines causes. Cependant, l'admiration a varié avec le temps. Au début, l'étonnement porta sur un petit nombre de difficultés, les premières qui se présentaient à l'esprit, dans le but de connaître leurs causes; mais ensuite, allant lentement des solutions connues vers l'exploration des choses inconnues, les penseurs commencèrent à se poser des

videlicet de eclipysi eius, et mutatione figurae eius quae variari videtur, secundum quod diversimode se habet ad solem. Et similiter dubitaverunt de his quae sunt circa solem, ut de eclipysi eius, et motu ipsius, et magnitudine eius. Et de his quae sunt circa astra, sicut de quantitate ipsorum, et ordine, et aliis hujusmodi, et de totius universi generatione. Quod quidam dicebant esse generatum casu, quidam intellectu, quidam amore.

55.-Constant autem, quod dubitatio et admiratio ex ignorantia provenit. Cum enim aliquos manifestos effectus videamus, quorum causa nos latet, eorum tunc causam admiramur. Et ex quo admiratio fuit causa inducens ad philosophiam, patet quod philosophus est aliquantulum philomythes, id est amator fabulae, quod proprium est poetarum. Unde primi, qui per modum quemdam fabularem de principiis rerum tractaverunt, dicti sunt poetae theologizantes, sicut fuit Perseus, et quidam alii, qui fuerunt septem sapientes. Causa autem quare philosophus comparatur poetae, est ista, quia uterque circa miranda versatur. Nam fabulae, circa quas versantur poetae, ex quibusdam mirabilibus constituuntur. Ipsi etiam philosophi ex admiratione moti sunt ad philosophandum. Et quia admiratio ex ignorantia provenit, patet quod ad hoc moti sunt ad philosophandum ut ignorantiam effugarent. Et sic deinde patet, quod scientiam, "persecuti sunt," id est studiose quaesierunt, solum ad cognoscendum, et non causa alicuius "usus" id est utilitatis.

56.-Notandum est autem, quod cum prius nomine sapientiae uteretur, nunc ad nomen philosophiae se transfert. Nam pro eodem accipiuntur. Cum enim antiqui studio sapientiae insistentes sophistae,

problèmes plus importants et plus difficiles à pénétrer, tels que les phénomènes de la lune: son éclipse et son changement de figure qui varient d'après sa position par rapport au soleil. Et pareillement, ils se posèrent des questions sur ce qu'ils observaient du soleil: son éclipse, son mouvement, sa grandeur; des questions aussi sur les astres: leur nombre, l'ordre qu'ils ont entre eux, et ainsi de suite. Ils se questionnèrent aussi sur l'origine de l'univers. Certains attribuaient la genèse de l'univers au hasard, d'autres à l'intelligence, d'autres à l'amour.

55.-Or, il est certain que le doute et l'admiration naissent de l'ignorance. En effet, lorsque nous voyons certains effets manifestes dont nous ignorons la cause, nous sommes étonnés: quelle en est la cause? Ce qui permet de dire que l'admiration est à l'origine de la recherche philosophique, c'est que, d'une certaine façon, le philosophe aime les mythes; il est, en quelque sorte, un amateur de fables. Ce qui est le propre des poètes. De là vient qu'on appelle les premiers penseurs, qui ont traité des principes des choses sous le mode de quelque récit fabuleux, des poètes-théologiens, comme le furent Persée, et quelques autres qui forment le groupe des sept sages. La raison pour laquelle on compare le philosophe au poète est que tous deux sont concernés par le merveilleux et l'étonnant. Car les fables que construisent les poètes sont constituées d'éléments merveilleux. Les philosophes eux-mêmes ont été aussi poussés à faire de la philosophie à cause de l'admiration. Et, parce que l'admiration vient de l'ignorance, il est évident qu'ils se livrèrent à l'étude philosophique pour fuir l'ignorance. Ainsi, on voit qu'ils "ont poursuivi" la science, c'est-à-dire qu'ils se sont donnés à une étude sérieuse, uniquement pour connaître, et non à cause de "l'usage", c'est-à-dire de l'utilité.